
О внесении изменений в Порядок оказания социальной помощи жителям города 

Новосибирска, утвержденный постановлением мэрии города Новосибирска от 

08.06.2012 № 5444  

 

 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», ру-

ководствуясь Уставом города Новосибирска, ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Внести в Порядок оказания социальной помощи жителям города Новоси-

бирска, утвержденный постановлением мэрии города Новосибирска от 08.06.2012 

№ 5444 (в редакции постановлений мэрии города Новосибирска от 28.06.2013 

№ 6123, от 14.01.2014 № 46, от 13.03.2014 № 2016, от 16.05.2014 № 4255, 

от 10.12.2014 № 10935, от 24.02.2016 № 630, от 27.12.2016 № 6001, от 11.07.2017 

№ 3288, от 20.11.2017 № 5179, от 06.02.2018 № 415, от 09.04.2018 № 1239, 

от  08.10.2018 № 3679, от 16.01.2019 № 156, от 20.05.2019 № 1772, от 20.12.2019 

№ 4668, от 12.05.2020 № 1493, от 10.03.2021 № 734, от 09.02.2022 № 435), сле-

дующие изменения: 

1.1. Абзац седьмой пункта 1.1 изложить в следующей редакции: 

«ветеранам боевых действий, а также семьям погибших в ходе проведения 

боевых действий ветеранов боевых действий; лицам, принимающим (принимав-

шим) участие в специальной военной операции на территориях Украины, Донец-

кой Народной Республики и Луганской Народной Республики (далее – специаль-

ная военная операция), а также членам их семей; лицам, призванным на военную 

службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации, а также 

членам их семей; семьям ветеранов боевых действий, лиц, принимавших участие 

в специальной военной операции, лиц, призванных на военную службу по моби-

лизации в Вооруженные Силы Российской Федерации, погибших в ходе проведе-

ния специальной военной операции;». 

1.2. Абзац седьмой подпункта 2.1.1 изложить в следующей редакции: 

«ветеранам боевых действий, а также семьям погибших ветеранов боевых 

действий; лицам, принимающим (принимавшим) участие в специальной военной 

операции, а также членам их семей; лицам, призванным на военную службу по 

мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации, а также членам их 

семей; семьям ветеранов боевых действий, лиц, принимавших участие в специ-

альной военной операции, лиц, призванных на военную службу по мобилизации в 

  

 
 

МЭРИЯ ГОРОДА НОВОСИБИРСКА  
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  
 

От     19.10.2022  №       3739    

 



2 

 

Вооруженные Силы Российской Федерации, погибших в ходе проведения специ-

альной военной операции;». 

1.3. Подпункт 2.2.3.1 изложить в следующей редакции: 

«2.2.3.1. Для назначения социальной помощи ветеранам боевых действий 

заявителем представляется копия удостоверения ветерана боевых действий.  

Для назначения социальной помощи семьям погибших ветеранов боевых 

действий заявителем представляются копии документов, подтверждающих гибель 

ветерана боевых действий в ходе проведения боевых действий.  

Для назначения социальной помощи лицам, принимающим (принимавшим) 

участие в специальной военной операции, лицам, призванным на военную службу 

по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации, семьям ветеранов 

боевых действий, лиц, принимавших участие в специальной военной операции, 

лиц, призванных на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Рос-

сийской Федерации, погибших в ходе проведения специальной военной операции, 

заявителем представляются копии документов, подтверждающих участие (гибель) 

в ходе проведения специальной военной операции или призыв на военную службу 

по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации.». 

2. Департаменту информационной политики мэрии города Новосибирска 

обеспечить опубликование постановления. 

3. Контроль за исполнением постановления возложить на начальника 

департамента по социальной политике мэрии города Новосибирска. 

Мэр города Новосибирска А. Е. Локоть 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


